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INICIATIVA DE PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO N° 31/2019

PROJETODELEIN. 2166/2019

Excelentissimo Senhor
Vereador Presidente da Camara Municipal de Morretes — Estado do Parana,

DEIMEVAL BORBA,

Submetemos a apreciagdo e aprovagao de Vossas Exceléncias da Iniciativa
do Projeto de Lei n° 31/2019, para que seja aprovado em regime de urgéncia, que
“Autoriza a transferéncia do valor de R$ 2.362,95 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais
e noventa e cinco centavos) que se encontram depositados no FIA — Fundo Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente como subvengado a Instituicdo APAE — Associagao de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Morretes através da celebragéo de Termo de Fomento
com essa instituicdo conforme disposigdo do art. 31, inciso Il da Lei Federal n.° 13.019
de31.07.2014 e da outras providéncias”.

Contando com a acolhida e aprovagdo do mesmo, renovamos a Vossa
Exceléncia e aos nobres Vereadores, protestos de elevada estima e consideragao.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, MORRETES, em 12 de novembro de
2019.

e
OSMAIR COSTA CRELHO

Prefeito Municipal

0390.0000837/2019

E[r(f)liil)l;ua Municipal de Morretes
12/11/2019 13:56:57
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MENSAGEM

INICIATIVA DE PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO N° 31/2019

2166/2019

PROJETO DE LEI N.°

JUSTIFICATIVA:

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores:

Submetemos a apreciagdo e aprovagao de Vossas Exceléncias da Iniciativa
do Projeto de Lei n° 31/2019, para que seja aprovado em regime de urgéncia, que
“Autoriza a transferéncia do valor de R$ 2.362,95 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais
e noventa e cinco centavos) que se encontram depositados no FIA — Fundo Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente como subvengéo a Instituicdo APAE — Associagéo de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Morretes atraves da celebragdo de Termo de Fomento
com essa instituicdo conforme disposigdo do art. 31, inciso |l da Lei Federal n.° 13.019
de31.07.2014 e d4a outras providéncias”.

Explicamos.

Devido ao respeito e reconhecimento do significado desta instituicdo com a
sociedade e considerando que a aquisigido de materiais € de grande necessidade para a
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Morretes - APAE/MORRETES, uma
contribuinte procedeu a doagéo diretamente ao FIA — Fundo Municipal da Infancia e
Adolescéncia do valor de R$ 2.362,95 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e
noventa e cinco centavos), escolhendo a mencionada associagéo para ser a instituicao
beneficiaria do referido valor, vinculado a redugéo de Imposto de Renda.

O mencionado valor encontra-se depositado na conta especifica do FIA —
Fundo Municipal da Infancia e Adolescéncia: Agéncia 2327-2; Conta Corrente: 13434-1 do
Banco do Brasil e sera utilizado para a execugdo do Plano de Aplicagéo apresentado pela
APAE/Morretes - conforme documento anexo.

Importante esclarecer-se que a aprovagéo do Presente Projeto de Lei
possibilitara a inexigibilidade do Chamamento Publico, haja vista, que o valor embora esteja
depositado no FIA foi doado especificamente para a APAE/Morretes, sendo esta uma
possibilidade clara de hipétese de inviabilidade de competigao, nos termos do disposto no
art. 31, inciso Il da Lei Federal n.° 13.019 de 31.07.2014:

Art. 31. Sera considerado inexigivel o chamamento publico na hipétese de
inviabilidade de competicdo entre as organizagcdes da sociedade civil, em
razdo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente puderem
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ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:

(...)

Il - a parceria decorrer de transferéncia para organizacéo da sociedade civil
que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneficiaria, inclusive quando se tratar da subvenc&o prevista no inciso |
do § 3° do art. 12 da Lei n°4.320, de 17 de marco de 1964, observado o disposto
no art. 26 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000.

(GRIFO NOSSO).

Exceléncias, a celebragdo de Termo de Fomento entre o Municipio de
Morretes e a Instituigio APAE/Morretes visando a execugdo do respectivo Plano de
Aplicagéo esta respaldada pela Lei Federal n.° 13.019 de 31.07.2014."

Finalmente, cabe ressaltar-se, que esta despesa se encontra prevista nas
despesas do FIA e possui dotagéo orcamentaria que viabilizara o repasse a APAE-
MORRETES.

E a justificativa.

Desta forma, o Poder Executivo Municipal, bate as portas dessa respeitavel
“Casa de Leis”, consciente de que a exemplo do Executivo, o norte do trabalho de Vossas
Exceléncias esta na preocupagdo com o interesse publico, na probidade e concretizagéo de
atitudes que fortalegam, dignifiquem e deem aos cidaddos menos favorecidos dessa
maravilhosa Morretes, uma vida mais digna, promissora e feliz.

Sem mais, colocamo-nos & inteira disposi¢ao para mais informagdes e/ou
esclarecimentos.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, MORRETES, em 12 de novembro de
2019.

OSMAIR COSTA C%HQ-\\

Prefeito Municipal

1A referida Legislag&o Federal institui normas gerais para as parcerias entre a administragdo publica
e organizagbes da sociedade civil, em regime de mutua cooperagdo, para a consecugdo de
finalidades de interesse publico e reciproco, mediante a execugdo de atividades ou de projetos
previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboragéo, em termos de
fomento ou em acordos de cooperagéo.
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MENSAGEM

INICIATIVA DE PROJETO DE LEI DO PODER EXECUTIVO N° 31/2019

PROJETODELEIN® 216 6/ 2019

“Autoriza a transferéncia do valor de R$ 2.362,95 (dois mil
trezentos e sessenta e dois reais e noventa e cinco centavos)
que se encontram depositados no FIA — Fundo Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente como subvengéo a
Instituigdo APAE - Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Morretes através da celebragéo de Termo de
Fomento com essa instituigdo conforme disposig¢do do art. 31,
inciso Il da Lei Federal n.° 13.019 de31.07.2014 e da outras
providéncias”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRETES, Estado do Parana, no uso das
atribuicbes legais e de acordo com o que dispde o artigo 69, inciso Il cumulado com o artigo
56, todos da Lei Organica Municipal, submete a apreciagao do Poder Legislativo Municipal,
o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Termo de
Fomento, ou congénere, com a Associagdo Pais Amigos dos Excepcionais de Morretes -
APAE, pessoa juridica de direito privado, sem finalidade lucrativa, inscrita no CNPJ/MF sob
n.° 68.599.703/0001-11, com sede a Rua Almirante Frederico de Oliveira, n°® 74, Vila Santo
Anténio, Municipio de Morretes, Estado do Parana, para o repasse do montante de R$
2.362,95 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e noventa e cinco centavos) que se
encontra depositado no Banco do Brasil; Agéncia: 2327-2; Conta Corrente n.° 13434-1 de
titularidade do Fundo Municipal dos Direitos da Infancia e Adolescéncia, oriundo de dedugéao
fiscal, a titulo de subvengéao social.

§ 1° O vinculo juridico entre o Municipio de Morretes e a Associagao Pais
Amigos dos Excepcionais de Morretes — APAE/MORRETES tera como objeto a execugéo
do Plano de Aplicagéo, com vistas & aquisi¢do de material permanente.

§ 2°. O recebimento dos valores autorizados por esta Lei fica condicionado
a celebragio de Termo de Fomento conforme disposicdes da Lei Federal n.° 13.019 de
31.07.2014, especialmente, a previsdo do art. 31, inciso Il da referida Legislagéo, para o
cumprimento do Plano de Aplicac&o.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

PACO MUNICIPAL NHUNDIAQUARA, MORRETES, em 12 de novembro de
2019.

OSMAIR coswg%ﬁre

Prefeito Municipal

Ne
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES - PR 1 RN S
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO "-‘;{i /vw
Memorando n°® 201/2019 Morretes, em 05 de Agosto de 2019.

Para: PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Prezados (as):

Considerando instrucéo informal do nosso Procurador Geral, Dr. Victor
Vitelei de Souza Alves, para atendimento ao Oficio n°072/2019 da
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Morretes — APAE, e
necessario a elaboracdo de Projeto de Lei para legalizar o Termo de
Fomento conforme pedido anexo

Certo de sua sempre e total compreensao e providéncias, agradecemos

antecipadamente.

/

flénciosa ente,

PaulgR.iaei/reeé\midt Junior

Secretario de Administragéo

Praga Rocha Pombo, 10 - Centro — Fone/fax(41)3462-1266 — CEP:83.350-000 Morretes-Parand
CNPJ 76.022.490/0001-99 Site:www.morretes.pr. gov.br — email:administracao@ morretes.pr.gov.br



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE MORRETES I
Sede: Rua Almirante Frederico de Oliveira, n° 74. Vila Santo Anténio =

17
.

Cx. Postal 077 - CEP: 83.350-000 1SNe_Qb
Fone: (41) 3462-1603 CNPJ: 68.599.703/0001-11 \‘3 2
E-mail: apaemorretes@gmail.com "\‘ J

Of. 072/2019

Para: Prefeito Municipal de Morretes
Exmo. Sr. Osmair Costa Coelho

C/C: Secretario da Fazenda
limo. Sr. Giulliano Henrique Henares Albano

A Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE Morretes, vem atraves
do presente, vimos expor e peticionar o seguinte:

Foi direcionado para a APAE Morretes, através de deducéo do Imposto de Renda e
depositado no Banco do Brasil AG 2327-2 , C/C 13434-1 do Fia Municipal a importancia de
R$ 2.362,95 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e noventa e cinco centavos)
conforme DARF anexo.

Peticionamos a elaboragdo do Termo de Fomento, transferindo o valor para APAE
Morretes que sera aplicado conforme “Plano de Apliéégéb" anexo.

Sendo o que tinhamos para o momento, reiteramos nossos protestos de elevada
estima, consideragao e aprego.

)
G

Morretes, 16 de Julho de 2019.

oy

/7/ Marig/Victoria da Cr

Presidente da APAE Mdfretes

2019
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MINISTERIO DA FAZENDA o2 Perlodo de Apuragéo
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL ; s
N S
Documento de Arrecadagdo de Receitas Federais g8 -Nume:a GRF sliGNFg 057.263.791-87
D ARF 04 Codigo da Receita e
01 Nome/ Telefone 05 Numero de Referéncia 1964802900010294
MARIA DA GLORIA SCHMALL SANTOS
(61) 32334662 g Datade Vencimento 30/04/2019
Declaragéo de Ajuste Anual g7 Valordo Principal I
Doagdo Fundo Direito da Crianga/Adolescente 03 Valor da Multa -
Fundo Municipal - Morretes - PR ]
DARF valido para pagamento até 30/04/2019 gg Valor dos Juros e/ou 0,00
.. Encargos DL-1025/69
NAO RECEBER COM RASURAS =g Valor Tota —_—
IRPF 2019 362,
11 Autenticagéo bancéria (somente 1% ¢ 29 vias)
2" Via
MINISTERIO DA FAZENDA g2 Perfodo de Apuragéo 311212018
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL :
PJ
Documento de Arrecadagao de Receitas Federais oy Namero GRFou GR 057.263.791-87
DARF 04 Codigoda Receita -
01 Nome/ Telefone 05 Numero de Referéncia 1964802900010294
MARIA DA GLORIA SCHMALL SANTOS P———
(61) 32334662 gg Datasevenamenio 30/04/2019
Declaragéo de Ajuste Anual 07 Valor do Principal 236295
Doagéo Fundo Direito da Crianga/Adolescente 0g Valor da Muta 000
Fundo Municipal - Morretes - PR '
DARF valido para pagamento até 30/04/2019 g Valor dos Juros e/ou 0,00
NAO RECEBER COM RASURAS Encagos DL 170000
IRPF 2019 10 2.362,95

11 Autenticagao bancaria (somente 1° e 2% vias)

DARF emitido em duas vias. Efetue o pagamento na rede bancéria autorizada.
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Geladeiras

7 Home (http://mww.planetbrinquedos.com.br) > Linha Industrial (/linha-industrial) > Geladeiras (/linha-
industrial/geladeiras) > Geladeira Com Rodizios 4 Portas Cegas 700 L Frilux Rf064e
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R$2.883,75
== 10x de R$288,38 sem juros >
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Geladeira Comercial com Rodizios 4 Portas Cegas 700 Litros Frilux Rf064e

RFO064E
RFO64E

Conservador e estocagem de alimentos e bebidas em geral.

AFrente: 1080mm
Lateral: 575mm
Altura: 1970mm

Capacidade: 675 litros

MEDIDAS INTERNAS: FRENTE 101 X LATERAL 51 X ALTURA 155 CM.

Temperatura: +2° a +8°

Peso: 130kg

Embalagem:

197 x 112 x 64

Peso bruto 150kg.

Com Rodizios:

212 x 112 x 64 Consumo: 178kwh/més
100% poliuretano

Prateleiras regulaveis

Pés em aluminio

Revestimento externo inox
Revestimento interno galvenizado
Resistencia no quadro de portas

Refrigeragéo por ar forgado

Controlador digtal de temperatura
DIMENSOES DA EMBALAGEM:
Altura: 65cm

Largura: 115cm

Profundidade: 198cm

Peso: 150 Kg's

W//MWME/M‘—M/, ludolras | gob

®

(https:/wva.me/5511930923509)
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PROPOSTA DE PLANO DE
APLICACAO DE RECURSOS
DOAGCAO ATRAVES FIA (I.R)
PARA TERMO DE
FOMENTO

COM A PREFEITURA

MUNICIPAL DE MORRETES-PR
2019



1- IDENTIFICAGAO DA ENTIDADE

Nome do projeto Global

REPASSE DE DOAGAO DE TERCEIROS

Duragéo prevista (maximo

de 2 meses)

02MESES

Endereco onde o projeto
sera realizado (logradouro

/ n°./ complemento)

RUA ALTe.FREDERICO DE OLIVEIRA 74
TELEFONE : 41- 3462-1603

Municipio / CEP onde sera

realizado o projeto

MORRETES \PR — CEP : 83.350-000

(Valor solicitado para o

projeto)

R$2.362,95

Dados bancarios do
Projeto: (Banco, agéncia e
Conta).

CX.ECONOMICA AG 396 C/C 237-1

2. DADOS DO RESPONSAVEL LEGAL DA 0.S.C.\ APAE\MORRETES-PR

Nome do responsavel pelo
projeto

MARIA VICTORIA DA CRUZ

Formagao / Fungéo do

responsavel pelo projeto

ASSISTENTE SOCIAL - GESTORA DA APAE (presidente)

CPF do responsavel pelo
projeto

254959339-15

Telefone(s) do

responsavel pelo projeto

41-3462-1603 APAE \ 41-99183-0192

E- mail do responsavel

pelo projeto

toiaschmall@hotmail.com ( presidente )

N° R.G -.6rgao Emisson\UF

413.732-9 Secretaria Seguranga Publica do Parana




3. DADOS DA ENTIDADE PROPONENTE

Nome da organizagao

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

DE MORRETES\PR

Nome Fantasia / Sigla

APAE \ MORRETES

Numero do CNPJ

68.599.703\0001-11

Constitui¢ao juridica da

organizagao:

Associacéo Filantropica Civil

Endereco

(logradouro/numero /

Rua Alte.Frederico de Oliveira, 74 casa —

complemento)

Bairro Vila Santo Antonio l

Municipio Morretes \ pr 'l‘
CEP 83.350-000
‘r Telefone(s) (41) 3462-1603
| Fax E- mail

e-mail apaemorretes@gmail.com

Site

Data da fundagao

05\08\1991

NUmero de membros do
6rgao diretor (Presidente,
Vice-Presidente,

Secretario, Tesoureiro,

outros)

1 07 membros Presidente\ Vice

e 2° diretor financeiro e diretor social

S S

— 1° e 2° diretor secretario\ 19 \

i: Periodicidade das reunides

lll do érgao diretor

!
|

( ) semanal; ( x )mensal; ( )bimestral; ()

{ Data da ultima eleigéo

29\12\2016




4. REGISTROS DA ORGANIZAGAO:

Orgao

Numero

Valido até

Fundada em 05 de agosto de 1991

Registrada no Cartorio no Livro “A 1" sob N° 139

LivroA01.N°139\

indeterminada

19\05\92
Utilidade Publica Municipal N° 985\1992 indetermidada
Utilidade Publica Estadual 10.447\1993 ideterminada
D.O Uniéo
Utilidade Federal n°..081 de 08\10\98.Dec.30\12\92... 081de 08\10\98
09\10\98
Conselho Municipal de Assisténcia Social 002\2009 indeterminado
Cons. Mun.dos Direitos da Crianga e do Adolescente 001\2009 idem
Inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica 68.599.703\0001-11 | idem
Registrada Federagao Nacional das APAEs N° 1006 idem
D.O.
CEBAS —Portaria n® 29 de 04 de margo de 2015 arts. 1°,2°,3%4°
05\03\2015

5-TiTULO DO PROJETO:

- AQUISICAO 01 GELADEIRA COMERCIAL (CONSERVAGAO ALIMENTOS)

5-1-OBJETIVO GERAL

Manter os alimentos refrigerados para manter a qualidade.

5- JUSTIFICATIVA:

A APAE de Morretes\Pr cabe propor, estender, inovar, agdes que

venham melhorar as questdes em ambitos gerais e especificos para usuarios e

alunos portadores de deficiéncias..

Reconhecendo os problemas financeiros precarios para manter um

servico de qualidade precisa de auxilio financeiro de parceiros. Desta maneira

a APAE - Mts, através deste projeto, propde agoes para melhoria de qualidade

de seus servigos.



5-1-DURAGAO DO PROJETO:
Esta 12 ETAPA do TERMO DE COOPERACAO tera duragéo de (01) mes, julho

A 22 ETAPA ACONTECERA A COMPRA DO PRODUTO SOLICITADO EM
AGOSTO

5-2 -- PLANO DE APLICACAO

O Repasse financeiro que a Entidade recebera do Fundo da Infancia e
da Adolescéncia, proveniente de doagdo da Sra. Maria da Gloria Schmall

Santos para a APAE de Morretes sera aplicado nas seguinte despesa:
R$ 2.883,75 na aquisi¢gdo de uma geladeira comercial

A diferenca sera de responsabilidade da APAE, desde que a causa nao

tiver origem na demora do repasse.

Morretes, 01 de agosto de 2019

M%a Victoria da Cruz ol

Presidente da Apae Morretes
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DE MORRETES >
~ Sede: Rua Almirante Frederico de Oliveira, n° 74. Vila Santo Antonio :
Cx. Postal 077. CEP: 83.350-970

Nl A Fonelfax: (41) 3462-1603 CNPJ: 68.599.703/0001-11
ﬁ.;‘AE E-mail: apaemorretes@gmail.com.br
Oficio n°086/2019

Para: Prefeitura Municipal de Morretes
limo.Sr.Victor V. de Souza Alves

M.D.Procurador-Geral

A Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Morretes/Pr, vem
através do presente,encaminhar a declaracdo da Sra.Maria da Gloria S.Santos
destinando a importancia de R$2.362,65 (dois mil trezentos € sessenta e dois reais e
sessenta e cinco centavos) para esta Entidade,cujo valor encontra-se depositado na
conta do FIA do Municipio,para ser anexada junto ao Oficio n°072/2019,protocolado no
dia 18 de Julho de 2019.

Sendo o que tinhamos para o momento e contando com seu apoio,
reiteramos a V. S. nossos cordiais protestos de elevada estima, consideragao e apreco.

Morrgtes. 03 de Setembro de 2019.

Maria Victérié da C{uz
Presidente e el

(4
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[ComrElTURA MUNIGIPAL
PREL SE MORRETES
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‘

APAE DE MORRETES - 2019



DECLARAGAO

Eu, Maria da Gloria Schmall Santos, portadora do RG 170.908-
SSP/DF, CPF 057.263.791-87, domiciliada AOS 5 bloco B Ap 602 —
CEP 70.660.052 - Brasilia — DF, declaro para os devidos fins, que
destinei a importancia de R$ 2.362,65 (dois mil, trezentos € sessenta
e dois reais € sessenta e cinco centavos) para APAE Morretes
inscrita no CNPJ 68.599.703/0001-11, através de DARF em
30/04/19, proveniente de parcela do meu Imposto de Renda.

Verba essa depositada na conta do FIA / Morretes, Banco do
Brasil AG: 2327-2 - C/C: 13434-1.

Brasilia, 30 de Abril de 2019.

/, ~—

/ Maria da Gloria Schmall Santos
CPF 057.263.791-87




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE MORRET
Sede: Rua Almirante Frederico de Oliveira, n° 74. Vila Santo Anténio /¢
Cx. Postal 077 - CEP: 83.350-000
Fone: (41) 3462-1603 CNPJ: 68.599.703/0001-11
E-mail: apaemorretes@gmail.com

Of. 072/2019

Para: Prefeito Municipal de Morretes
Exmo. Sr. Osmair Costa Coelho

C/C: Secretario da Fazenda

llmo. Sr. Giulliano Henrique Henares Albano

A Associacgdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE Morretes, vem atraves
do presente, vimos expor e peticionar o seguinte:

Foi direcionado para a APAE Morretes, através de dedugao do Imposto de Renda e
depositado no Banco do Brasil AG 2327-2 , C/C 13434-1 do Fia Municipal a importancia de
R$ 2.362,95 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e noventa e cinco centavos)
conforme DARF anexo.

Peticionamos a elaboragéo do Termo de Fomento, transferindo o valor para APAE
Morretes que sera aplicado conforme “Plano de Aplicagéo” anexo.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, reiteramos nossos protestos de elevada

estima, consideragéo e aprego.

Morretes, 16 de Julho de 2019.
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MINISTERIO DA FAZENDA g2 Periodo de Apurago a ,12,201‘(% —— o
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL . < ./\,(; RS/
Documento de Arrecadagéo de Receitas Federais o3 Namero GPF ou GNP 057.263.791-8M //
D ARF 04 Codigo da Receita B
01 Nome/ Telefone 05 Numero de Referéncia 1964802900010294
MARIA DA GLORIA SCHMALL SANTOS .
(61) 32334662 pg Data de Vencimento 30/04/2019
Declaragéo de Ajuste Anual o7 Valor do Principal —
Doagéo Fuqqo Direito da Crianga/Adolescente 0g Valor da Multa 5 o6
Fundo Municipal - Morretes - PR '
DARF valido para pagamento até 30/04/2019 pg Valor dos Juros e/ou 0.0
NAO RECEBER COM RASURAS Encargos D1 1020720 :
IRPF 2019 10 Valor Total 2.362,95
11 Autenticagéo bancéria (somente 12 e 27 vias)
2" Via
MINISTERIO DA FAZENDA g2 Perfodo de Apuragio 31112/2018
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
NG CPF ou CNP
Documento de Arrecadagao de Receitas Federais g5 HHmere ol G N 057.263.791-87
D ARF 04 Cédigo da Receita 3351
01 Nome/ Telefone 05 Numero de Referéncia 1964802900010294
MARIA DA GLORIA SCHMALL SANTOS oia do Venciment
(61) 32334662 o6 Datade Vencimenio 30/04/2019
Declaragdo de Ajuste Anual 07 Valor do Principal I
Doagéo Fundo Direito da Crianga/Adolescente 0g Valor daMulta 000
Fundo Municipal - Morretes - PR ’
DARF valido para pagamento até 30/04/2019 gg Valor dos Juros e/ou 0,00
N A ECEBER COM RASURAS Encargos DL-1025/69
OR BERC 10 Valor Total
IRPF 2019 2.362,95

11 Autenticago bancaria (somente 18 ¢ 2% vias)

DARF emitido em duas vias. Efetue o pagamento na rede bancaria autorizada.
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Geladeira Comerclal com Rodizlos 4 Portas Cegas 700 Litros Frilux Rf064e

RFOG4E
RFOG4E

Conservador e estocagem de alimentos e bebidas em geral.

~“rente: 1080mm
Lateral: 575mm
Altura: 1870mm

Capacidade: 675 litros

MEDIDAS INTERNAS: FRENTE 101 X LATERAL 51 X ALTURA 155 CM.

Temperatura: +2° a +8°
Peso: 130kd
Embalagem:

197 x 112 x 64

Peso bruto 150kg.

Com Rodizios:
242 x 112 x 64 Consurno: 178kwh/més

00% poliuratano

Prateleiras regulaveis

Pés em aluminio

Revestimento externo inox
Revestimento interno galvenizado
Resistencia no quadro de portas
Refrigeragéo por ar forgado

Controlador digtal de ternperatura
DIMENSOES DA EMBALAGEM:
Altura: 65cm

L.argura: 115cm

Profundidade: 199cm

Peso: 150 Kg's

(https:/va.me/5511930923509)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

ESTADO DO PARANA
Exercicio: 2019

Demostrativo da Despesa Sim lificada no Periodo de janeiro a dezembro

Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

Red. Cod. Despesa Fonte Descri¢do Desp. Atualizada V. Empenhado V. Liquidado V.Pago Sdo. Pagar V. Reservado  Sdo. Empenhar
08.002.08.244.0110.2026 MANUTENCAO DO FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

O 305 08.002.08.244.01 10.2.026.3.3.50.43.00.0 880 SUBVENCOES SOCIAIS 38.953,17 27.821,20 27.821,20 27.821,20 0,00 0,00 11.131,97

Total ProjAtiv: 38.953,17 27.821,20 27.821,20 27.821,20 0,00 0,00 11.131,97

Total na Entidade: 38.953,17 27.821,20 27.821,20 27.821,20 0,00 0,00 11.131,97

Total Geral: 38.953,17 27.821,20 27.821,20 27.821,20 0,00 0,00 11.131,97

Contabilidade - 4.1.03. www.elotech.com.br 15/10/2019 Pag. 1



MINUTA DO TERMO DE FOMENTO

TERMO DE FOMENTO QUE CELEBRAM O
MUNICIiPIO DE MORRETES E A ASSOCIAGAO DE
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

MORRETES.
ENTIDADE MUNICiPIO DE MORRETES, Estado do Parana, pessoa juridica de
PUBLICA direito  publico interno, com registro  no CNPJMF n°

76.022.490/0001-99 e sede a Praga Rocha Pombo n.° 10 — Centro -
Morretes — Parana, CEP 83.370-000, representado pelo Senhor
Prefeito Municipal Senhor OSMAIR COSTA COELHO brasileiro,
divorciado, portador da Cédula de |dentidade RG n.° 2.080.806-3,
SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob n.° 320.322.509-34, com
endereco a Rua Antonio Vieira dos Santos, S/N, VILA
FREITAS, Morretes/PR.

ENTIDADE ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

PRIVADA MORRETES, pessoa juridica de direito privado, associagao sem fins
lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob n.. 68.599.703/0001-11, com
sede a Rua Almirante Frederico de Oliveira n.° 74 — Bairro Vila Santo
Anténio, Morretes/PR, representada por MARIA VICTORIA DA
CRUZ, brasileira, viiva, portadora da Carteira de Identidade RG n.°
413.732-9 SESP/PR, inscrita no CPF/MF sob n.° 254.959.339-15,
residente e domiciliada a Rua Esperanca TI0472,Porto de Cima,
Morretes/PR.

As partes acima qualificadas, de comum acordo, fundamento no art. 31,
inciso Il da Lei Federal n.° 13.019 de 31 07.2014 e demais disposig¢des; na Resolugdo n.°
24/2017 de 30.11.2017 do CMDCA - Conselho Municipal de Direitos da Crianga e do
Adolescente; na Lei Municipal n.° 174/2012, celebram o presente TERMO DE FOMENTO,
nos seguintes termos e condigoes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento formaliza a parceria entre o Municipio de Morretes
e a organizagéo da sociedade civil APAE MORRETES — Associacdo de Pais e Amigos
dos Excepcionais, para o repasse do valor de R$ 2.362,95 (dois mil, trezentos € sessenta
e dois reais e noventa e cinco centavos) oriundo da deducéo de imposto de renda, para

a execugao do Projeto descrito no Plano de Trabalho que passa a fazer parte do presente
Termo de Fomento.

PARAGRAFO PRIMEIRO. O valor de R$ 2.362,95 (dois mil, trezentos e
sessenta e dois reais e noventa e cinco centavos) que ja se encontra depositado no Banco

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
Site: www.morretes.pr.gov.br — email: p ocuradoria2@morretes.pr.gov.brPagina 1deb5
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do Brasil; Agéncia: 2327-2; Conta Corrente n.° 13434-1 de titularidade do FUNDO
DIREITO DA CRIANCA E ADOLESCENTE.

PARAGRAFO SEGUNDO. O valor de R$ 2.362,95 (dois mil, trezentos e
sessenta e dois reais e noventa e cinco centavos) que esta depositado na Conta Bancéria
do Fundo Direito da Crianga e Adolescente é especifico para garantir o custeio do
presente Termo de Fomento oriundo, em fungéo do amplo trabalho de busca de recursos
por membros desta instituigao e pelo reconhecimento do significado desta instituicdo para
com a sociedade.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA

Este Termo de Fomento tera sua vigéncia pelo prazo de 12 (doze) meses,
contados da publicagao, no diario oficial de Morretes, da justificativa da inexigibilidade de
chamamento publico para celebragéo deste termo.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS OR(}AMENTARIO-FlNANCEIROS

O valor referente ao custeio do presente Termo de Fomento sera coberto
pela seguinte dotagao orgamentaria:

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR DO DESEMBOLSO FINANCEIRO

As partes acordam que O valor de R$ 2.362,95 (dois mil, trezentos e
sessenta e dois reais e noventa e cinco centavos) objeto deste Termo de Fomento sera
repassado a APAE MORRETES — Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais, sendo
que as obrigagoes financeiras assumidas correréo por conta dos recursos constantes da
dotacéo orgamentaria prevista na clausula terceira e no Plano de Trabalho.

PARAGRAFO PRIMEIRO. Os recursos somente serdo liberados para o
cumprimento exclusivo do Plano de Aplicagéo que € parte ANEXA ao presente Termo de
Fomento passando a fazer parte integrante deste.

PARAGRAFO SEGUNDO. O repasse do valor previsto neste Termo de

Fomento, sera efetuado em conta corrente da ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL
conforme a seguinte descrigao:

Banco do Brasil;

Agéncia: 2327-2;

Conta Corrente n.° 14.452-5

Titular: APAE DE MORRETES - Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Morretes.

PARAGRAFO TERCEIRO. A liberagao do pagamento fica vinculada a
comprovagéo pela Organizagao da Sociedade Civil do seguinte:

| - Prova de Regularidade (certidao) relativa a Seguridade Social INSS e
ao Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
Site: www.morretes.pr.gov.br — email: procuradoriaZ@morre:es.pr.gov.brPégina 2de5
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Il - Certiddo que comprove regularidade de tributos municipais do
Municipio de Morretes;

Il — Certidao do Tribunal de Contas do Estado do Parana.

CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGAGOES DOS ENVOLVIDOS.

PARAGRAFO PRIMEIRO. Constituem obrigagdes do MUNICIPIO DE
MORRETES, as seguintes:

| - Transferir os recursos financeiros para a execucdo deste Termo de
Fomento;

Il - Acompanhar, monitorar, supervisionar, coordenar, fiscalizar, avaliar e
prestar assisténcia técnica na execugao desta Parceria diretamente ou através de sua
Gestao;

Il - Examinar e aprovar excepcionais propostas de alteragéo do Plano de
Trabalho, desde que n&o implique em mudancga de objeto;

IV - Analisar e aprovar, por meio de acgdes do FUNDO DIREITO DA
CRIANCA E ADOLESCENTE, as prestagdes de contas dos recursos transferidos a APAE
MORRETES — Associacéo dos Pais e Amigos dos Excepcionais;

V - Comunicar 8 APAE MORRETES — Associagao dos Pais e Amigos dos
Excepcionais e ao Chefe do Poder Executivo, qualquer situagéo de irregularidade relativa
ao uso dos recursos envolvidos.

PARAGRAFO SEGUNDO. Constituem obrigagdes da APAE MORRETES
— Associagao dos Pais e Amigos dos Excepcionais, as seguintes:

| - Executar direta ou indiretamente, nos termos da legislagdo pertinente,
as atividades necessarias a consecugédo do objeto a que alude este Termo de Fomento,
conforme previsto no Plano de Aplicagao;

Il - Arcar com todas as despesas e encargos decorrentes da relagéo
funcional dos seus funcionarios ou daqueles contratados para executar 0s Servigos
constantes no objeto da presente Parceria;

Il - Realizar as despesas para a execugéo do objeto da Parceria expressa
no Plano de Trabalho, dentro da vigéncia deste Instrumento;

IV - Prestar contas dos recursos recebidos nos termos da legislagao
vigente e exigéncias do Tribunal de Contas do Estado do Parana, bem como, as
exigéncias do FIA — Fundo da Infancia e Adolescéncia.

Praga Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
Site: www.morretes.pr.gov.br — email: Qrocgradoria2@morrete§.Qr.gov.prPégina 3deb




V — Responsabilizar-se pelos danos causados, diretamente ao Municipio
de Morretes ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execugdo dos servigos
previstos no Plano de Trabalho, nao transferindo ao MUNICIPIO DE MORRETES a
responsabilidade por seu pagamento, além dos danos materiais ou morais, oriundos da
execugao do objeto do Plano de Trabalho deste Termo de Fomento;

VI - Sao de responsabilidade da APAE MORRETES - Associagao dos
Pais e Amigos dos Excepcionais todos os encargos trabalhistas e obrigagdes sociais
existentes ou que venham a ser criados, nas legislagdes: trabalhista, previdenciaria e
securitaria, bem como, todos e quaisquer tributos Federal, Estadual ou Municipal, que
incidam ou venham a incidir sobre a execugéo dos servigos constantes no Plano de
Trabalho deste Termo de Fomento.

CLAUSULA SEXTA: DA ALTERAGAO

Excepcionalmente, mediante justificativa e solicitagdo expressa, a APAE
MORRETES - Associacdo dos Pais e Amigos dos Excepcionais podera solicitar a
reformulagéo do Plano de Aplicagao, que sera previamente apreciada pela area técnica e
submetida a aprovagdo da autoridade competente do MUNICIPIO DE MORRETES,
vedada, porém, a mudanga do objeto, ainda que parcial.

CLAUSULA SETIMA: DA RESTITUIGAO DOS RECURSOS EM CASO DE
DESCUMPRIMENTO.

A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL compromete-se a restituir o
valor transferido pelo MUNICIPIO DE MORRETES, atualizado monetariamente, acrescido
de juros legais, na forma da legislagao aplicavel aos débitos com a Fazenda Municipal, a
partir da data do recebimento, no caso utilizagao dos recursos em finalidade diversa da
estabelecida no presente Termo de Fomento.

CLAUSULA OITAVA: DA PRESTAGAO DE CONTAS

A ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL APAE - MORRETES devera
apresentar, ao FUNDO DIREITO DA CRIANGCA E ADOLESCENTE, a prestagdo de contas
conforme exigéncia da legislagao e do Tribunal de Contas do Estado do Parana.

CLAUSULA NONA: DA RESCISAO

Ocorrendo o descumprimento de quaisquer das clausulas ou condigées
previstas neste Termo de Fomento, podera a parte prejudicada rescindir o presente
Termo, independentemente de prévia interpelagao judicial ou extrajudicial, respondendo
a parte inadimplente pelas perdas e danos decorrentes da ruptura e ressalvados as
hipoteses de caso fortuito ou de forga maior, devidamente caracterizados.

CLAUSULA DEZ: DA FISCALIZAGAO

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
Site: www.morretes.pr.gov.br — email: procuradoria2@morretes.pr.gov.brPagina 4 de 5




O presente Termo de Fomento sera submetido a fiscalizagdo e ao
monitoramento da Comisséo de Monitoramento e Avaliag&o, nos termos do art. 2°, alinea
“¢”, inciso Xl da Lei Federal n.° 13.019 de 31.07.2014, obrigando a ORGANIZAGCAO DA
SOCIEDADE CIVIL, a fornecer as informacdes solicitadas por este orgao fiscalizador e
autorizar a fiscalizagao in loco, além do cumprimento as exigéncias constantes na referida
Lei Federal, Tribunal de Contas do Estado do Parana, Camara Municipal de Morretes,
Ministério Publico do Estado do Parana e demais 6rgéos de controle externo.

PARAGRAFO UNICO. A Comissao de Monitoramento e Avaliagéo sera
constituida por Decreto e publicada no Diario Oficial de Morretes, assegurada a
participagdo de pelo menos um servidor ocupante de cargo efetivo do Municipio de

Morretes, nos termos do art. 2°, alinea “c’, inciso X| da Lei Federal n.° 13.019 de
31.07.2014.

CLAUSULA ONZE: DO FORO

Fica eleito o Foro desta Comarca de Morretes - Estado do Parana, para
dirimir quaisquer duvidas ou questdes oriundas e decorrentes deste Termo de
Colaboragdo, com exclusao de qualquer outro, por mais privilegiado que se apresente.

E, por assim estarem, as partes, justas € contratadas, assinam o presente
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para um s6 fim e efeito, na presenga
das testemunhas abaixo.

Morretes, ... de ....... de 2019.

OSMAIR COSTA COELHO
Prefeito Municipal
REPRESENTANTE DA CONTRANTE

MARIA VICTORIA DA CRUZ
Presidente da APAE MORRETES

Secretaria Municipal de Agao Social

Praca Rocha Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
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REQUERIMENTO N° 075/2019

REGIME DE URGENCIA VOTAGAO EM PLENARIO

Os Vereadores infra-assinados diante do disposto no inciso Il do §
1° do artigo 148 do Regimento Interno, apresentam ao Plenario da Céamara para

apreciag@o o presente Requerimento para que seja aplicado o regime de urgéncia

para a discussao e deliberagao do Projeto de Lei n° 2166/2019.

Considerando que o presente Projeto de Lei trata de repasse de verba destinada a
APAE de Morretes em razéo de deducéo de Imposto de Renda de Contribuinte e
gue, a mesma encontra-se vinculada & conta do FIA, necessaria se faz a tramitagéo
do referido projeto para liberagao dos valores.

Assim, a solicitagdo de Regime de Urgéncia se justifica haja vista que nao podemos
colocar em risco a tutela do interesse publico que envolve o presente Projeto de Lei,
sendo apreciado em regime normal de trés apreciagdes, uma vez que causaria
prejuizo ao objetivo da seguridade juridica tutelada em referido Projeto.

Nestes Termos, Pedem Deferimento.

A

U

Palacio Marumbi, Morretes, 13 de novembrcf)ﬂe %b19.
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PROJETO DE LEI N.°2166/2019

is mil
«Autoriza a transferéncia do valor de R$ 23(2?;2 égg;avos)
trezentos e sessenta € dois reais e noventa € s
que se encontram depositados NO FIA - Fundo Municipat Uos
Direitos da Crianga e do Adolescente como subvengdo 4
Instituigdo APAE - Associagdo de Pais € Amigos dos
Excepcionais de Morretes através da celebragao Nde Termo de
Fomento com essa institui¢éo conforme disposigéo do Iart. Sl
inciso Il da Lei Federal n.° 13.019 de31.07.2014 e déa outras
providéncias’.

(Iniciativa de Projeto de Lei n° 2.166/2019 — Poder Executivo Municipal — Prefeito Osmair Costa

Coelho) ‘ _ 3
A Camara Municipal de Morretes-Parana aprovou o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Termo de Fomento, ou
congénere, com a Associagéo Pais Amigos dos Excepcionais de Morretes - APAE, pessoa
juridica de direito privado, sem finalidade lucrativa, inscrita no CNPJ/MF sob n.°
68.599.703/0001-11, com sede a Rua Almirante Frederico de Oliveira, n°® 74, Vila Santo
Anténio, Municipio de Morretes, Estado do Parana, para o repasse do montante de R$
2.362,95 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e noventa e cinco centavos) que se
encontra depositado no Banco do Brasil, Agéncia: 2327-2; Conta Corrente n.° 13434-1 de

titularidade do Fundo Municipal dos Direitos da Infancia e Adolescéncia, oriundo de dedugéo
fiscal, a titulo de subvencgéo social.

§ 1°. : O. vinculo juridico entre o Municipio de Morretes e a Associagéo Pais Amigos dos
Exc_epmonans de Morretes — APAE/MORRETES tera como objeto a execugédo do Plano de
Aplicagao, com vistas a aquisi¢cdo de material permanente.

§ 2°. O recebimento dos valores autorizados por esta Lei fica condicionado a celebragéo
de Termo de Fomento conforme disposicbes da Lei Federal n.° 13.019 de 31.07.2014,

especialmente, a previsdo do art. 31, inciso Il da referida Legislagédo, para o cumprimento do
Plano de Aplicagao.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Palacio Marumbi, Morretes, em 13 de novembro de 2019.

Past orpa
idente




MUNICIiPIO DE MORRETES - ESTADO DO PARAN VSil
PREFEITURA MUNICIPAL

LEI MUNICIPAL N.° 563/2019

Autoriza a transferéncia do valor de R$ 2.362,95 (dois mii
trezentos e sessenta e dois reais e noventa e Cipgo
centavos) que se encontram depositados no FIA - Funde
Municipal dos Direitos da Crianga @ do Adolescente como
subvencdo a Instituig&o APAE ~ Associacdo de Fais e
Amigos dos Excepcionais de Morretes através da
celebracéio de Termo de Fomento com essa instituigdo
conforme disposigéo do art. 31, inciso Il da Lei Federal n.°
13.019 de31.07.2014 e dé outras providéncias”.

(Iniciativa de Projeto de Lei n° 2.166/2019 — Iniciativa do Poder
Executivo Municipal — Prefeito Osmair Costa Coelho)

A Camara Municipal de Morretes, Estado do Parana, APROVOU e eu,
PREFEITO MUNICIPAL, no uso de minhas atribuicdes legais, especialmente, com
fulcro no disposto no artigo 69, inciso 1V da Lei Organica, SANCIONO a seguinte LEL

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar Termo
de Fomento, ou congénere, com a Associagado Pais Amigos dos Excepcionais de
Morretes - APAE, pessoa juridica de direito privado, sem finalidade lucrativa, inscrita
no CNPJ/MF sob n.° 68.599.703/0001-11, com sede a Rua Almirante Frederico de
Oliveira, n°® 74, Vila Santo Antonio, Municipio de Morretes, Estado do Parana, para o
repasse do montante de R$ 2.362,95 (dois mil, trezentos € sessenta e dois reais e
noventa e cinco centavos) que se encontra depositado no Banco do Brasil; Agéncia:
2327-2: Conta Corrente n.° 13434-1 de titularidade do Fundo Municipal dos Direitos
da Infancia e Adolescéncia, oriundo de deducao fiscal, a titulo de subvencéo social.

§ 1°. O vineulo juridico entre © Municipio de Morretes e a Associagao
Pais Amigos dos Excepcionais de Morretes — APAE/MORRETES tera como objeto a
execucao do Plano de Aplicagéo, com vistas a aquisicéo de material permanente.

§ 2°. O recebimento dos valores autorizados por esta Lei fica
condicionado & celebragéo de Termo de Fomento conforme disposicdes da Lei
Federal n.° 13.019 de 31.07.2014, especialmente, a previsao do art. 31, inciso Il da
referida Legislagdo, para o cumprimento do Plano de Aplicagéo.

Art. 2¢. Esta lel entra em vigor na data de sua publicagao,

Pago Municipal Nhundiaguara, Morretes, 20 de novembro de 2019.

Prefaito Municipal

Praca Rocna Pombo, 10, Centro — Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Parana.
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26/11/2019 Prefeitura Municipal de Morretes

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRETES

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
LEI MUNICIPAL N.° 563/2019

LEI MUNICIPAL N." 563/2019

Autoriza a transferéncia do valor de R$ 2.362,95
(dois mil trezentos e sessenta e dois reais e novenlta e
cinco centavos) que se encontram depositados no F. 1A
— Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente como subvengdo a Instituigdo APAE —
Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Morretes através da celebragdo de Termo de
Fomento com essa institui¢do conforme disposi¢do
do art. 31, inciso I da Lei Federal n." 13.019
de31.07.2014 e dd outras providéncias”.

(Iniciativa de Projeto de Lei n° 2.166/2019 - Iniciativa do Poder
—~ Executivo Municipal — Prefeito Osmair Costa Coelho)
A Céamara Municipal de Morretes, Estado do Parand, aprovou ¢ eu,
PREFEITO MUNICIPAL, no uso de minhas atribuigdes legais,
especialmente, com fulcro no disposto no artigo 69, inciso IV da Lei
Organica, SANCIONO a seguinte Lei:
Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar
Termo de Fomento, ou congénere, com a Associagio Pais Amigos dos
Excepcionais de Morretes - APAE, pessoa juridica de direito privado,
sem finalidade lucrativa, inscrita no CNPJ/MF  sob nt?
68.599.703/0001-11, com sede & Rua Almirante Frederico de Oliveira,
n° 74, Vila Santo Ant6nio, Municipio de Morretes, Estado do Parana,
para o repasse do montante de R$ 2.362,95 (dois mil, trezentos e
sessenta e dois reais e noventa e cinco centavos) que se encontra
depositado no Banco do Brasil; Agéncia: 2327-2; Conta Corrente n.°
13434-1 de titularidade do Fundo Municipal dos Direitos da Infancia e
Adolescéncia, oriundo de dedugdo fiscal, a titulo de subvengdo social.
§ 1°. O vinculo juridico entre o Municipio de Morretes € a Associagdo
Pais Amigos dos Excepcionais de Morretes — APAE/MORRETES tera
como objeto a execugdo do Plano de Aplicagdo, com vistas A
aquisi¢do de material permanente.
§ 2% O recebimento dos valores autorizados por esta Lei fica
condicionado & celebragio de Termo de Fomento conforme
disposicdes da Lei Federal n.° 13.019 de 31.07.2014, especiaimente, a
previsio do art. 31, inciso II da referida Legislagdio, para o
cumprimento do Plano de Aplicagdo.
Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Pago Municipal Nhundiaquara, Morretes, 20 de novembro de 2019.

OSMAIR COSTA COELHO
Prefeito Municipal
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